LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

En uso de sus facultades,

HA DICTADO

La siguiente:

LEY N°. 1225

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2025

Artículo 1 Apruébese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2025, por el monto estimado de C$158,730,385,898.00 (CIENTO
CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA MILLONES TRESCIENTOS
OCHENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO CÓRDOBAS
NETOS), de los que C$158,728,429,878.00 (CIENTO CINCUENTA Y OCHO MIL
SETECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MIL
OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO CÓRDOBAS NETOS) corresponden a ingresos
corrientes y C$1,956,020.00 (UN MILLÓN NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL
VEINTE CÓRDOBAS NETOS) a ingresos de capital, que forman parte de esta Ley, de
acuerdo a la distribución por fuente de ingresos.

Artículo 2 Apruébese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio
presupuestario 2025 en la suma de C$154,026,076,404.00 (CIENTO CINCUENTA Y
CUATRO MIL VEINTISÉIS MILLONES SETENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS
CUATRO CÓRDOBAS NETOS), distribuidos en C$97,323,344,589.00 (NOVENTA Y
SIETE MIL TRESCIENTOS VEINTITRÉS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y
CUATRO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) para gastos

corrientes y C$56,702,731,815.00 (CINCUENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS DOS
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS QUINCE
CÓRDOBAS NETOS) para gastos de capital. La distribución del Presupuesto General
de Egresos será por organismo, programa, proyecto y grupo de gasto en la forma y
monto cuyo detalle es parte de esta Ley.

a) Del techo total de gastos establecido en el Proyecto de Presupuesto General de
Egresos 2025, redúzcase la suma de C$319,135,705.00 (TRESCIENTOS
DIECINUEVE MILLONES CIENTO TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CINCO
CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$282,780,000.00 (DOSCIENTOS OCHENTA Y
DOS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL CÓRDOBAS NETOS) corresponden
a gastos corrientes y C$36,355,705.00 (TREINTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CINCO CÓRDOBAS NETOS) a gastos de
capital, en base a detalle del Anexo N°. I.

b) Asimismo, del techo total de gastos establecido en el Proyecto de Presupuesto
General de Egresos 2025, increméntese la partida presupuestaria de las instituciones
en base a detalle de renglones del Anexo N°. II por la suma de C$319,135,705.00
(TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES CIENTO TREINTA Y CINCO MIL
SETECIENTOS CINCO CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$261,580,000.00
(DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL
CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gastos corrientes y C$57,555,705.00
(CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL
SETECIENTOS CINCO CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital.

Los Anexos N°. I, II, II-A que contienen las modificaciones de la presente Ley, forman
parte integrante de la misma.

Artículo 3 El excedente del Presupuesto General de Ingresos sobre el Presupuesto
General de Egresos da como resultado un Superávit Global del Presupuesto General
de la República para el ejercicio presupuestario 2025, en la suma de
C$4,704,309,494.00 (CUATRO MIL SETECIENTOS CUATRO MILLONES
TRESCIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CÓRDOBAS
NETOS).

Artículo 4 El financiamiento neto estimado, de conformidad al Artículo anterior, está
compuesto por la suma de C$1,050,099,864.00 (UN MIL CINCUENTA MILLONES
NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO CÓRDOBAS